27 Tít. XXIX, § 6.
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28 Capitula, De interpretatione Legis Salicæ, cap. XXVI, § 6.

29 La ley quinta lombarda de Ludovico Pío, dice así: “Primum omnium placuit nobis ut
Chartulæ obligationis de singulis omnibus factæ, qui se, aut uxores eorum, aut filios
vel filias in servitio tradiderint, ubi inventæ fuerint, frangantur, et sint liberi, sicut
primitus fuerint”.

30 Capitular. Caroli Calv., tít. XXXVI. Edict. Pistens., cap. XXXIV. He aquí las palabras del
Edicto: “In lege etiam quam prædecessores nostri et nominatissimi Imperatores
constituerint, de his, qui filios suos fame, aut alia necessitate cogente vendunt, plura
habentur capitula, quæ omnia hic non necesse duximus ponere. Tamen illud Capi-
tulum, quod cum sanctis Ecclesiæ Regulis ex magna parte concordare invenimus, hic
ponere necessarium duximus, in quo dicit: ‘Quicunque ingenui filios suos (quod et de
ipsis liberis hominibus qui se vendunt observari volumus) qualibet necessitate seu
famis tempore vendiderint, ipsa necessitate compulsi, emptor, si quinque solidis emit,
sex recipiat: Si decem, duodecim solidos similiter recipiat; aut si amplius, secundum
supra scriptam rationem augmentum pretii consequatur’ ”.

31 Leyes 1 y 17 de Lotario I.

32 “Placuit mihi ut statum ingenuitatis, meæ in vestrum deberem obnoxiare servitium;
quod ita et feci. Unde accepi à te pretium in quod mihi bene complacuit, solidos tantos,
ita ut ab hodierna, die quicquid de me servo tuo, sicut et de reliqua mancipia tua,
facere volueris, à die præsente liberam et firmissan in omnibus habeas potestatem. Et
quod fieri non credo, si fuerit quislibet persona qui contra hanc venditionem, quam
ego mea spontanea voluntate fieri et adfirmare rogavi, qui contra eam aliquid agere
vel columniam generare conaverit, illud quod repetit non vindicet, et insuper contra
cui litem intulerit auri libram unam, argenti pondo quinque coactus exsolvat, et hæc
venditio firma permaneat”. (Formulæ Sirmondicæ, Fórmul, 10, p. 474, tom. II, Capitu-
lar Reg. Francor, etc.)

33 “Leo de Villa Gurcauræ se tradit in servum, Georgio Subdiacono Ferrarienzi, anno
1018.
”In Dei nomine die tercio, mensis Junii, Indicætione prima, Ferrariæ, profitens
profiteor me ego quidem in Dei nomine Leo quondan bone memorie de Villa Gurcauræ,
ab hoc die per hujus pagine mee vocis, professionis, sponsionis, promissionis et
alligacionis Servicii, appresenti die et hora, nullo me penitus cogente neque compellente
nec suadente, vel vim inferente, sed meo proprio deliberativo arbitrio, et spontanea
bona voluntate me ipsum... præsentia testium, qui in fine leguntur, presencialiter atque
corporaliter meam personam trado tibi presenti Georgio Subdiacono, Canonice Ecclesie
Sancti Georgii Martiris Christi; ad serviendum tibi omnibus diebus vite mee, tantum
proprecio denariorum solidos treginta, quos tu dederas pro me Eriberto Comiti in
presentia testium [aquí el nombre de los testigos].
”Propterea placet mihi a presenti die et hora, bona et sincera mea voluntate deservire
et obsequiare sive supplicare tibi jam dicto Georgio Subdiacono omnibus diebus vite
mee, cum vera fide et humilitate, sine fraude, vel absque malo ingenio, intus et foris,
ad qualemcumque laborem vel obsequium nocturnum rei licite, vel diurnum mihi
imperaveritis facere, ilud sine contradictione libenter atque diligenter adimplere, et
facere et custodire promitto tantum pro suprascripto beneficio sicut supra legitur: et
pro altero beneficio mihi facere debeas omnibus diebus vite mee vestire et calciare,
nutrire et pascere et gubernare, et per singulos annos finitos duodecim Denarios debeas
mihi et debeas tantum in mea humilitate reconditos. Et insuper nec fugam me arripere
presumo per ullam occasionem velingenium: quod si fortasse latenter et furtive cum
vestris rebus furatis de vestro servitio exire nisus fuero, aut fugam in qualibet Terra...
partes arripcre presumpsero, liceat tibi Georgio Subdiacono, Domino, benefactor meo,
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vel per tuum Missum me inquirere, et persecuitare, et me ubicumque inveneritis
fugitivum latronem apprehendere et disciplinare, et me investrum servicium revocare
ad serviendum tibi omnibus diebus vite mee, sicut supra legitur... Et si fortasse ego
quidem suprascriptus Leo promissor atque sponsor omnia, sicut supra legitur,
conservare et adimplere noluero, et de vestro servitio exire voluero, vel aliquam contro-
versiam sive contrarietatis calumnian contra hanc sponsionis, atque promissionis, et
alligacionis servicii paginam dicere voluero, promitto componere et dare tibi Georgio
Subdiacono ante omne litis initium, vel inter... pene nomine, Denariorum libras
sexaginta. Et post penam solutam, permaneat ista promissionis, sponsionis et
alligacionis servicii mei pagina, sicut supra legitur, in suo robore firmitatis, etc.”
(Muratori, Antiquit. Italic., tom. 1, Dissert. 14.)
Esta escritura está signada con ocho cruces, a saber: la de León, que se dio por esclavo,
y las de siete testigos que asistieron al acto. Ninguno de ellos, por consiguiente, sabía
escribir. Escribió la escritura el escribano que era también el juez.